REQUERIMENTO Nº         , DE 2020 – CN-COVID-19

    Senhor Presidente,

   Em aditamento ao Requerimento nº 23, de 2020 – CN-Covid-

19, de minha autoria, requeiro, nos termos dos arts. 49, inciso X e 70 da
Constituição Federal, combinado com o art. 90, inciso X do Regimento Interno
do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor Presidente da Caixa

Econômica Federal, Pedro Duarte Guimarães, informações semanais de dados
específicos sobre operações de crédito realizadas com apoio de recursos

públicos pela Caixa Econômica Federal.

   Nesses termos, requisita-se:

1. Dados específicos sobre operações de crédito realizadas

com apoio de recursos públicos, segregando as
informações por porte da empresa, valores contratados
médios, valores liberados e as disponibilidades das várias

alternativas de crédito existentes e criadas em razão do
estado de calamidade.

JUSTIFICAÇÃO

  As medidas adotadas para fomentar o crédito envolvem significativo volume

de recursos públicos, sendo necessária uma avaliação periódica dos resultados causados no

setor produtivo, envolvendo as micros, pequenas, médias e grandes empresas, com efeito de

auxiliar no funcionamento dessas empresas e na manutenção de empregos durante a

pandemia do coronavírus.

  Sendo assim, é necessário conhecer a efetividade das operações de crédito

realizadas no âmbito dos agentes financeiros responsáveis.

  Certo da importância do exposto, encareço o apoio dos nobres pares.

       Sala da Comissão,       , de 2020.

Senador ESPERIDIÃO AMIN

S
F

/
2

0
3

8
8

.
8

9
2

5
7

-
4

6

00041/2020
REQ